АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.08. 2016г.
	N 240

Об итогах подготовки граждан
по основам военной службы
в образовательных учреждениях
Володарского района в 2015 - 2016
учебном году и ее задачах на
новый 2017 учебный год

На основании ст. 11, 12, 13 Федерального Закона от 28 марта 1998 г.          № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134, администрация МО "Володарский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях Володарского района в 2015-2016 учебном году (Приложение № 1).
2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы на 2016-2017 учебный год (Приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии для проведения комплексных проверок учебных заведений Володарского района по вопросам подготовки граждан по основам военной службы (Приложение № 3).
4. Утвердить план контроля над ходом подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях Володарского района в 2016-2017 учебном году (Приложение № 4).
5. Обнародовать настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования «Володарский район».
6. Главному редактору МАУ "Редакция газеты "Заря Каспия" (Шарова) опубликовать настоящее постановление в районной газете.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Т.А. Афанасьеву.

Глава администрации                                                                  Б.Г. Миндиев

Приложение №1
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 16.08.2016г. № 240

ИНФОРМАЦИЯ
по итогам подготовки граждан по основам военной службы
в образовательных учреждениях Володарского района в 2015 - 2016 учебном году

Подготовка граждан по основам военной службы осуществляется ежегодно во всех образовательных учреждениях полного среднего общего образования Володарского района на основании ст. 11,12,13 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134.
В 2015 - 2016 учебном году подготовкой по основам военной службы было охвачено 63 человека (учащихся 10 классов мужского пола).
С 30 мая по 3 июня 2016 года на базе МБОУ «Большемогойская СОШ» и войсковой части Каспийской флотилии № 20264 были проведены 5-ти дневные учебные сборы с учащимися 10 классов средних школ района. В них приняли участие 60 человек. К участию в сборах не привлекались граждане, имеющие освобождение по состоянию здоровья от физических занятий (3 человека). Учебно-полевые сборы были проведены в соответствии с утвержденным планом и требованиями руководящих документов.
В ходе сборов проведены занятия по изучению теоретического материала, практические занятия по строевой, тактической, стрелковой и физической подготовке, РХБЗ и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим. Стрельбы с участниками учебных сборов из боевого оружия (автомата АК-74М) были проведены на полигоне войсковой части 20264 Каспийской флотилии. Проведена экскурсия по расположению войсковой части с показом условий быта и размещения военнослужащих, показом образцов военной техники и вооружения, спортивного городка, городка для тренировки по парашютно-десантной подготовке.
В целом подготовка граждан по основам военной службы в учебных заведениях Володарского района  проводилась хорошо, о чем свидетельствуют результаты проверок комиссией отдела военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам, отдела образования муниципального образования «Володарский район» и представителями районной прокуратуры. В текущем учебном году было проверено 3 учебных заведений: МБОУ «Марфинская СОШ»,  МБОУ «Цветновская СОШ», МБОУ «Тишковская СОШ».
В 2015-2016 учебном году все учебные заведения Володарского района добились хороших результатов по подготовке граждан по основам военной службы и военно-патриотическом воспитании. Занятия по основам военной службы во всех учебных заведениях спланированы и проводятся согласно программе обучения. Качество проведения занятий хорошее.
В пяти учебных заведениях имеются все элементы учебно-материальной базы, которая позволяет наиболее качественно осуществлять подготовку юношей по основам военной службы.
Кабинеты по основам безопасности жизнедеятельности с элементами основ военной службы имеются во всех учебных заведениях.
Все учебные заведения обеспечены в полном объеме учебно-методическими пособиями по всем разделам и направлениям курса основ безопасности жизнедеятельности.
Стрелковые тиры имеются в учебных заведениях МБОУ «Большемогойская СОШ», МБОУ «Марфинская СОШ», МБОУ «Козловская СОШ», МБОУ «Цветнов-ская СОШ», МБОУ «Мултановская СОШ», МБОУ «Зеленгинская СОШ», МБОУ «Новинская СОШ» в остальных школах оборудованы места для проведения стрельб из пневматического оружия.
Все учебные заведения Володарского района в 2015-2016 учебном году были укомплектованы преподавательскими кадрами по основам военной службы. Уровень их методической подготовки и морально-деловые качества для работы с молодежью соответствуют требованиям.
Военно-патриотическое воспитание и военно-шефская работа во всех учебных заведениях проводилась в соответствии с планом основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи в Володарском районе. Все запланированные на 2015-2016 учебный год основные мероприятия были выполнены. Их подготовка осуществлялась отделом культуры, молодежи и туризма администрации муниципального образования «Володарский район» совместно с отделом образования и отделом военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам.

Верно:

Приложение №2
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 16.08.2016г. № 240
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы (ОВС)
в учебных заведениях Володарского района на 2016-2017 учебный год

	№
п/п

	Наименование мероприятий
	Дата
исполнения
	Исполнитель
	Отметка об
исполнении

	1
	Подготовить проект приказа начальника отдела военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам  об итогах подготовки граждан по основам военной службы в прошедшем учебном году и задачах на новый учебный год.
	До 25.08.16 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам

	2
	Подготовить проект приказа начальника отдела военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам о закреплении личного состава отдела за образовательными учреждениями с целью проведения  военно-шефской работы
	До 1.10.16 г.
	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу  отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам

	3
	Проверить готовность школ к новому учебному году с составлением актов.
	с 15.08.16 г.
 по 31.08.2016 г.
(в соответствии с графиком)
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений Володарского района по вопросам подготовки граждан по основам военной службы

	4
	Провести учебно-методические сборы с преподавателями ОВС (курса ОБЖ) учебных заведений Володарского  района
	Сентябрь 2016 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам, отдел образования МО «Володарский район»

	5
	Совместно с отделом образования, руководителем районного методического объединения  преподавателей ОВС (курса ОБЖ) составить план учебно-методической подготовки преподавателей на 2016-2017 учебный год.
	До 01.10.2016 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам, отдел образования МО «Володарский район»

	6
	Совместно с отделом образования, учебно-методическим объединением преподавателей ОБЖ, составить расписание учебно-методических занятий с преподавателями ОБЖ.
	До 01.10.2016 г.
	Отдел образования МО «Володарский район»
руководитель методического объединения преподавателей ОВС, Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам

	7
	Ежемесячно проводить учебно-методические занятия с преподавателями основ военной службы (курса ОБЖ) учебных заведений Володарского района
	Согласно расписания занятий
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам
Руководитель методического объединения, преподаватели ОБЖ

	8
	Проверить учебные заведения Володарского района по организации допризывной подготовки юношей к военной службе с составлением актов проверок и информации в районную администрацию
	Согласно плана проверок
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений Володарского района по вопросам подготовки граждан по основам военной службы

	9
	Подготовить проект постановления администрации  муниципального образования «Володарский район» об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях Володарского района и задачам на новый учебный год
	До 21.08.17 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам

	10
	Подготовить доклад об итогах подготовки граждан по основам военной службы
	До 28.08.17 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу  отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому районам

Верно:

Приложение №3
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 16.08.2016г. № 240

СОСТАВ
комиссии для проведения комплексных проверок
учебных заведений Володарского района по вопросам
подготовки граждан основам военной службы

Председатель комиссии:        Смотрицкий В.С. - начальник отделения (подготовки
                                                  и призыва граждан на военную службу) отдела
                                                  военного комиссариата Астраханской области по
                                                  Красноярскому и  Володарскому районам

Члены комиссии:                    Досмухамбетова У. Т. - старший помощник начальника
                                                  отделения отдела военного комиссариата Астраханской
                                                  области по Красноярскому и Володарскому районам.

                                                  Борисов В. А. - старший инспектор отдела образования
                                                  администрации муниципального образования
                                                  «Володарский район»

Верно:

Приложение №4
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 16.08.2016г. № 240

ПЛАН
контроля за ходом подготовки граждан по основам военной службы
в образовательных учреждениях Володарского района
в 2016 - 2017 учебном году

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка об исполнении

	1
	Подобрать состав комиссии по проверке хода подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях Володарского района и утвердить его постановлением администрации муниципального образования «Володарский район».
	до
15.08.16 г.
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ВК АО по Красноярскому и Володарскому
начальник отдела образования муниципального образования «Володарский район»

	2
	Проверить готовность образовательных учреждений Володарского района к началу нового учебного года с составлением акта проверки.
	с 15.08.16 по
31.08.16 г.
	Комиссия отдела военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам и отдела образования администрации муниципального образования «Володарский район»

	3
	Проверить комиссией отдела образования администрации муниципального образования «Володарский район» и отдела военного комиссариата Астраханской области по Красноярскому и Володарскому районам образовательные учреждения Володарского района по вопросу состояния подготовки граждан по основам военной службы с составлением акта по каждому учебному заведению:

	Комиссия для проведения комплексных проверок
учебных заведений
Володарского района по вопросам
подготовки граждан по основам военной службы

	- МБОУ  «Калининская СОШ»
	октябрь
2016 г

	- МБОУ «Сорочинская СОШ»
	март
2017 г.

	   -МБОУ «Алтынжарская СОШ»
	май 2017 г.

Верно: